
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 20 de octubre de 2022, de la conselle-
ra d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència 
Climàtica i Transició Ecològica per la qual s’adopta i fa 
pública la decisió favorable a la modificació del plec de 
condicions de la Denominació d’Origen Protegida Carxo-
fa de Benicarló. [2022/9790]

RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2022, de la conselle-
ra de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climá-
tica y Transición Ecológica, por la que se adopta y hace 
pública la decisión favorable a la modificación del pliego 
de condiciones de la Denominación de origen protegida 
Alcachofa de Benicarló. [2022/9790]

En fecha 3 de agosto de 2022, el Consejo Regulador de la Deno-
minación de Origen Protegida «Alcachofa de Benicarló», presentó 
ante la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Cli-
mática y Transición Ecológica solicitud, así como la documentación 
necesaria, de modificación de su pliego de condiciones (núm. registro 
GVRTE/2022/2535731). Dicha modificación tiene la finalidad de añadir 
el sistema de reproducción por semillas para poder emplear variedades 
híbridas que permitirían mejorar la productividad.

– Informe de propuesta de modificación del pliego en el que se jus-
tifica que el cultivo tradicional de alcachofa (reproducción por estacas) 
presenta una serie de problemas que merman la productividad y que, 
por ello, se propone que se incluya un método alternativo (empleo de 
variedades híbridas reproducidas por semillas) para mejorar la produc-
tividad y la comercialización de los productos (Anexo VIII). Por otro 
lado, también se realiza un cambio en el apartado estructura de control 
con el fin de actualizar los datos de esta.

– Pliego de condiciones con la modificación introducida.
– Documento único con la modificación introducida.
La justificación de dicha modificación es la necesidad de incluir 

la reproducción por semillas, como método alternativo al método de 
reproducción de la planta que se realiza actualmente (reproducción por 
zuecas o estacas) ya que en las últimas campañas se ha visto que la 
reproducción por estacas presenta ciertos inconvenientes tales como 
marras en la plantación, transmisión de plagas y enfermedades, decai-
miento del vigor y productividad de las plantas debido a la variabilidad 
clonal en la evolución de las mismas e incremento de número de plantas 
fuera de tipo cuya producción no podría ser certificada.

Al emplear variedades híbridas que se reproducen por semillas se 
conseguiría solucionar parte de los inconvenientes mencionados.

En el pliego original, el producto protegido (los capítulos florales), 
se indica que las variedades amparadas han de pertenecer al grupo de 
blancas precoces. Hasta el momento actual, la variedad Blanca de Tude-
la es la que mayoritariamente se estaba plantando y la única que se 
inscribía en la DOP Alcachofa de Benicarló.

El cambio propuesto no afectaría a este punto ya que las varieda-
des que se quieren introducir son variedades híbridas pertenecientes 
al grupo de blancas precoces, siempre que cumplan con los requisitos 
actuales del pliego de condiciones. La modificación del pliego con-
siste en permitir, además de la reproducción por plantación de zuecas 
o estacas, la reproducción por plantación de plántulas procedentes de 
semillero certificado.

La tramitación de dicha modificación debe realizarse de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 53 del Reglamento (UE) número 
1151/2012, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de noviembre 
de 2012, sobre los regímenes de calidad de los productos agrícolas y 
alimenticios (DOUE L343/1, 14.12.2012), y conforme al procedimiento 
previsto en el Real decreto 1335/2011, de 3 de octubre, por el que se 
regula el procedimiento para la tramitación de las solicitudes de inscrip-
ción de las denominaciones de origen protegidas y de las indicaciones 
geográficas protegidas en el registro comunitario y la oposición a ellas 
(BOE 251, 18.10.2011), en su redacción vigente.

De acuerdo con lo previsto en el Real decreto 1335/2011, antes 
citado, se procedió a revisar la solicitud y la documentación aportada 
para comprobar que se cumplía con lo establecido en el artículo 53 del 
Reglamento (UE) 1151/2012 antes citado. Una vez finalizados los trá-
mites anteriores y vista la propuesta de resolución de la Dirección Gene-
ral de Desarrollo Rural, procede adoptar una decisión favorable a dicha 
modificación del pliego de condiciones, así como hacerla pública junto 
con el pliego de condiciones actualizado, de acuerdo con lo establecido 
en el Reglamento (UE) número 1151/2012, del Parlamento Europeo y 

En data 3 d’agost de 2022, el Consell Regulador de la Denomi-
nació d’Origen Protegida Carxofa de Benicarló, va presentar davant 
la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència 
Climàtica i Transició Ecològica sol·licitud, així com la documentació 
necessària, de modificació del seu plec de condicions (núm. registre 
GVRTE/2022/2535731). Aquesta modificació té la finalitat d’afegir el 
sistema de reproducció per llavors per a poder emprar varietats híbrides 
que permetrien millorar la productivitat.

– Informe de proposta de modificació del plec en el qual es justifica 
que el cultiu tradicional de carxofa (reproducció per estaques) presenta 
una sèrie de problemes que minven la productivitat i que, per això, es 
proposa que s’incloga un mètode alternatiu (ús de varietats híbrides 
reproduïdes per llavors) per a millorar la productivitat i la comercialit-
zació dels productes (annex VIII). D’altra banda, també es fa un canvi 
en l’apartat estructura de control amb la finalitat d’actualitzar les dades 
d’aquesta.

– Plec de condicions amb la modificació introduïda.
– Document únic amb la modificació introduïda.
La justificació d’aquesta modificació és la necessitat d’incloure la 

reproducció per llavors, com a mètode alternatiu al mètode de reproduc-
ció de la planta que es realitza actualment (reproducció per estaques) 
ja que en les últimes campanyes s’ha vist que la reproducció per esta-
ques presenta uns certs inconvenients com ara falles en la plantació, 
transmissió de plagues i malalties, decaïment del vigor i productivitat 
de les plantes a causa de la variabilitat clonal en l’evolució d’aquestes 
i increment de nombre de plantes fora de tipus la producció dels quals 
no podria ser certificada.

En emprar varietats híbrides que es reprodueixen per llavors s’acon-
seguiria solucionar part dels inconvenients esmentats.

En el plec original, el producte protegit (els capítols florals), s’in-
dica que les varietats emprades han de pertànyer al grup de blanques 
precoces. Fins al moment actual, la varietat Blanca de Tudela és la que 
majoritàriament s’estava plantant i l’única que s’inscrivia en la DOP 
Carxofa de Benicarló.

El canvi proposat no afectaria aquest punt, ja que les varietats que 
es volen introduir són varietats híbrides pertanyents al grup de blan-
ques precoces, sempre que complisquen els requisits actuals del plec de 
condicions. La modificació del plec consisteix a permetre, a més de la 
reproducció per plantació de estaques, la reproducció per plantació de 
plàntules procedents de planter certificat.

La tramitació d’aquesta modificació ha de realitzar-se de confor-
mitat amb el que es disposa en l’article 53 del Reglament (UE) número 
1151/2012, del Parlament Europeu i del Consell, de 21 de novembre de 
2012, sobre els règims de qualitat dels productes agrícoles i alimento-
sos (DOUE L343/1, 14.12.2012), i conformement amb el procediment 
establit en el Reial decret 1335/2011, de 3 d’octubre, pel qual es regula 
el procediment per a la tramitació de les sol·licituds d’inscripció de 
les denominacions d’origen protegides i de les indicacions geogràfi-
ques protegides en el registre comunitari i l’oposició a elles (BOE 251, 
18.10.2011), en la seua redacció vigent.

D’acord amb el que es disposa en el Reial decret 1335/2011, abans 
esmentat, es va procedir a revisar la sol·licitud i la documentació aporta-
da per a comprovar que complia el que estableix l’article 53 del Regla-
ment (UE) 1151/2012, abans esmentat. Una vegada finalitzats els trà-
mits anteriors i vista la proposta de resolució de la Direcció General de 
Desenvolupament Rural, escau adoptar una decisió favorable a aquesta 
modificació del plec de condicions, així com fer-la pública juntament 
amb el plec de condicions actualitzat, d’acord amb el que s’estableix 
en el Reglament (UE) número 1151/2012, del Parlament Europeu i del 



del Consejo, de 21 de noviembre de 2012, sobre los regímenes de cali-
dad de los productos agrícolas y alimenticios.

Por lo expuesto, de acuerdo con lo previsto en el artículo 119 del 
Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el que establece la 
estructura orgánica básica de la presidencia y de las consellerias de la 
Generalitat (DOGV 8590, 12.07.2019), en relación con las competen-
cias que corresponden a esta conselleria, se resuelve:

Primero
Adoptar y hacer pública la decisión favorable a la modificación 

menor del pliego de condiciones de la Denominación de origen prote-
gida Alcachofa de Benicarló una vez comprobado que se cumplen los 
requisitos del Reglamento (UE) número 1151/2012, del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 21 de noviembre de 2012, sobre los regíme-
nes de calidad de los productos agrícolas y alimenticios.

Segundo
Publicar la versión del pliego de condiciones y documento único 

en la que se ha basado esta decisión favorable, en la página web de la 
Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y 
Transición Ecológica, en los siguientes enlaces:

h t tps : / /agroambient .gva .es /documents /163228750/0 /
PC-ALCACHOFA+2022.pdf/

https://bit.ly/3TnA8x2

Esta resolución pone fin a la vía administrativa y contra ella puede 
interponerse, potestativamente, recurso de reposición ante el mismo 
órgano que la dicta en el plazo de un mes, o interponer directamente 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Ad-
ministrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valen-
ciana, en el plazo de dos meses, de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas y en el 
artículo 10 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdic-
ción contencioso-administrativa

València, 20 de octubre de 2022.– La consellera de Agricultura, 
Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica: Mireia 
Mollá Herrera.

Consell, de 21 de novembre de 2012, sobre els règims de qualitat dels 
productes agrícoles i alimentosos.

Per tot el que s’ha exposat, d’acord amb el que es preveu en l’article 
119 del Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Consell, pel qual estableix 
l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de la 
Generalitat (DOGV 8590, 12.07.2019), en relació amb les competències 
que corresponen a aquesta conselleria, es resol

Primer
Adoptar i fer pública la decisió favorable a la modificació menor 

del plec de condicions de la Denominació d’origen protegida Carxofa 
de Benicarló una vegada comprovat que es compleixen els requisits 
del Reglament (UE) número 1151/2012, del Parlament Europeu i del 
Consell, de 21 de novembre de 2012, sobre els règims de qualitat dels 
productes agrícoles i alimentosos.

Segon
Publicar la versió del plec de condicions i document únic en la qual 

s’ha basat aquesta decisió favorable, en la pàgina web de la Conselleria 
d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Tran-
sició Ecològica, en els següents enllaços:

h t tps : / /agroambient .gva .es /documents /163228750/0 /
PC-ALCACHOFA+2022.pdf/

https://bit.ly/3TnA8x2

Aquesta resolució exhaureix la via administrativa i contra aques-
ta pot interposar-se, potestativament, un recurs de reposició davant el 
mateix òrgan que la dicta en el termini d’un mes, o interposar direc-
tament un recurs contenciós administratiu davant la Sala Contencio-
sa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana, en el termini de dos mesos, de conformitat amb el que es 
disposa en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques i en 
l’article 10 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdic-
ció contenciosa administrativa

València, 20 d’octubre de 2022.– La consellera d’Agricultura, 
Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica: 
Mirella Mollà Herrera.


		2022-10-28T14:52:25+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




